СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

( двадцать восьмая сессия пятого созыва)
РЕШЕНИЕ
28 сентября  2016 года                                                                              № 276
О проекте внесения изменений и дополнений в Устав муниципального района «Оловяннинский район»

В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 44 Федерального закона РФ от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с пунктом 1 части 5 статьи 23 и статьи 34 Устава муниципального района «Оловяннинский район», Совет муниципального района «Оловяннинский район»

РЕШИЛ:
1.  Внести в   Устав муниципального района «Оловяннинский район» следующие изменения и дополнения:

1.1 В статье 14 Устава:
а) в части 1 исключить слова « главы муниципального района «Оловяннинский район»;
б)исключить часть 4;

          в) привести в соответствие с правилами юридической техники нумерацию пунктов.

         1.2 В статье 19 Устава:

          а) в частях 1,2,4,5,9,10,15 исключить слова «глава муниципального района «Оловяннинский район»;
          б) в части 2 исключить предложение: «Нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого на местном референдуме является также основанием для отзыва главы муниципального района»

          в) в части 8 второй абзац исключить.

         1.3 Статью 24 изложить в новой редакции:
«1. Глава муниципального района является высшим выборным должностным лицом муниципального района «Оловяннинский район» и наделяется настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

2. Глава муниципального района избирается Советом муниципального района «Оловяннинский район» из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на 5 (пять) лет и осуществляет свои полномочия на постоянной основе.
3. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы муниципального района устанавливается решением Совета муниципального района. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее, чем за 20 (двадцать) дней до дня проведения конкурса.

Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается Советом муниципального района. Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом муниципального района, другая половина – Губернатором Забайкальского края.

4. Глава муниципального района подконтролен и подотчетен Совету муниципального района.
5.Глава муниципального района возглавляет Администрацию муниципального района, руководит ее деятельностью на принципах единоначалия

6. Полномочия Главы муниципального района начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы муниципального района, за исключением случаев досрочного прекращения полномочий.

7. В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального района в двухмесячный срок со дня досрочного прекращения полномочий Главы муниципального района проводится конкурс по отбору кандидатур на должность Главы муниципального района. До вступления в должность нового Главы муниципального района обязанности по осуществлению полномочий Главы муниципального района выполняет лицо, определенное Советом муниципального района.

8. Глава муниципального района считается вступившим в должность с момента вступления в силу Решения Совета муниципального района «Оловяннинский район» об избрании главы  муниципального района «Оловяннинский район». Решение подписывается председателем Совета муниципального района «Оловяннинский район». О своем вступлении в должность глава муниципального района издает распоряжение.

9. Глава муниципального района в пределах полномочий, установленных настоящей статьей:

1).представляет муниципальный район в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального района;

2.)подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, решения, принятые Советом  муниципального района;

3).издает в пределах своих полномочий правовые акты;

4).вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета муниципального района;

5).обеспечивает осуществление органами местного самоуправления муниципального района полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального района федеральными законами и законами Забайкальского края;

10. Глава муниципального района представляет Совету муниципального района «Оловяннинский район» ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации муниципального района «Оловяннинский район» и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом муниципального района «Оловяннинский район».

11. Глава муниципального района осуществляет иные полномочия, отнесенные к полномочиям главы муниципального образования в соответствии с действующим федеральным законодательством, законодательством Забайкальского края, настоящим Уставом, решениями Совета муниципального района.
12.  Глава муниципального района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.

13. Полномочия главы муниципального района прекращаются досрочно в случае:

      1) смерти;

      2) отставки по собственному желанию;

      3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона № 131-ФЗ;

           3.1) в случае, если глава муниципального района, полномочия которого прекращены
       досрочно на основании решения представительного органа муниципального района об
       удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные
       выборы главы муниципального района не могут быть назначены до вступления решения
       суда в законную силу;

          3.2) глава муниципального образования, в отношении которого представительным
       органом муниципального образования принято решение об удалении его в отставку,
       вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10
       дней со дня официального опубликования такого решения;

      4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона № 131-ФЗ;

      5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

      6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

      7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

      8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

      9) прекращение гражданства Российской Федерации, прекращение гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

10) отзыва избирателями;

11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального района;

12) преобразования муниципального района, осуществляемого в соответствии со статьёй 13 Федерального закона № 131-ФЗ;

13) увеличения численности избирателей поселения более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ поселения.
14. Полномочия главы муниципального района «Оловяннинский район» прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях:

1) несоблюдения главой муниципального района «Оловяннинский район», супругом главы муниципального района «Оловяннинский район» и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

2) установления в отношении главы муниципального района «Оловяннинский район» факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в период, когда указанное лицо было зарегистрировано в качестве кандидата на выборах главы муниципального района «Оловяннинский район».

15. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального района «Оловяннинский район», отсутствия главы муниципального района или невозможности исполнения им своих должностных обязанностей, его полномочия временно исполняет должностное лицо администрации муниципального района «Оловяннинский район», установленное согласно распределению обязанностей, утвержденному главой муниципального района «Оловяннинский район».

16. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального района досрочные выборы» главы муниципального района проводятся в сроки, установленные федеральным законом.
     1.4 В статье 29  Устава 6

      а) части 2  третий абзацы исключить 4
     б) в части 11 п.12 слова  « главы муниципального района» исключить.

     1.5 В статье 52 части 4 цифру «7» исключить»
          2.  Утвердить   Порядок учета предложений по проекту муниципального

правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Оловяннинский район» (приложение1), настоящий порядок подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

         3.Проведение публичных слушаний по вопросу о  внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Оловяннинский район» назначить на   12 октября  2016 года на 10.00 часов. Место проведения публичных слушаний по вопросу о  внесении изменений и  дополнений   в Устав муниципального района «Оловяннинский район» определить зал заседаний Совета муниципального района «Оловяннинский район»

         4.Утвердить организационный комитет по организации и проведению публичных слушаний по вопросу о  внесении изменений и дополнений в Устав муниципального   района   «Оловяннинский  район»  в следующем составе:

   - Грегер Ю.В. – член    постоянной        комиссии           правового строительства и местного самоуправления;

   -Бальжинимаева С.Б. – председатель постоянной комиссии экономической политике   и бюджету;

   -Малкова В.В – член   постоянной     комиссии  по социальной политике.

         5. Данное решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава муниципального района

«Оловяннинский район»

Председатель Совета                                                                            Н.Н. Бахтин

Приложение №1

к решению Совета МР

«Оловяннинский район»

от 28.09.2016г. №276
ПОРЯДОК

учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Оловяннинский район».

        Настоящий Порядок в соответствии с требованиями ст.44 Федерального закона от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ст.46 Устава муниципального района «Оловяннинский район» определяет порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по проекту  муниципального  акта и внесении  изменений и дополнений в Устав муниципального района «Оловяннинский район»

   Настоящий Порядок имеет целью обеспечение реализации населением муниципального района «Оловяннинский район» своего конституционного права на осуществление местного самоуправления.

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Предложения по проекту муниципального правового акта могут вноситься:

-депутатами Совета муниципального района «Оловяннинский район»;

- гражданами, проживающими на территории муниципального района «Оловяннинский район», порядке индивидуальных или коллективных обращений;

- общественными объединениями, политическими партиями;

- органами территориального общественного самоуправления.

1.2. Предложения   по проекту муниципального правового акта вносится в письменном виде и подлежат регистрации по прилагаемой форме.

1.3. Участие граждан в обсуждении проекту муниципального правового акта осуществляется в соответствии с Положением « О порядке проведения публичных слушаний в муниципальном районе «Оловяннинский район».

2.ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ И РАССМОТРЕНИЯ ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН».

2.1 Предложения в проект муниципального правового акта о внесении изменений  и дополнений в Устав муниципального района «Оловяннинский район» вносятся в Совет муниципального района «Оловяннинский район» в десятидневный срок с момента опубликования (обнародования) проекта муниципального правового акта.

2.2 Рабочая группа созданная Советом муниципального района изучает, анализирует и обобщает предложения по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района, внесенные в Совет муниципального района.

2.3. Предложения, внесенные в проект муниципального правового акта не должны противоречить Конституции РФ, требования Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», другим Федеральным законом  и иным нормативным правовым актам Забайкальского края.

2.4 Предложения в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав должны соответствовать следующим требованиям:

- не противоречить действующему законодательству;

- обеспечивать однозначное толкование положений проекта муниципального правового акта;

-не допускать противоречия, либо несогласованности с иными положениями проекта муниципального правового акта.

2.5. Предложения в проект муниципального правового акта поступившие после истечения, срока указанного в п. п. 2.1 настоящего порядка и (или) не содержащие сведений установленных прилагаемой формой в соответствии п. 4 настоящего порядка, рассмотрению не подлежат.

2.6. Предложения в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района подлежат изучению и обобщению рабочей группой.

2.7. Предложения в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района, поступившие Предложения в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района в Совет муниципального района не отвечающие требованиям установленным п. п. 2.3. настоящего Порядка подлежат отклонению рабочей группой.

2.8. По итогам изучения и обобщения внесенных изменений  и дополнений в проект муниципального правового акта о внесении изменений и  дополнений в Устав муниципального района ведется протокол, который должен содержать следующие положения:

- общее количество поступивших предложений в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района;

- предложения в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района рекомендованные рабочей группой к отклонению;

- предложения в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района рекомендованные рабочей группой для внесения в муниципальный правовой акт.

3.ПОРЯДОК УЧЕТА ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ В ПРОЕКТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»

3.1. Рабочая группа представляет в Президиум Совета муниципального района свое заключение и материалы деятельности рабочей группы с приложением всех поступивших предложений в проект муниципального акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района.

3.2. На заседании Президиума одновременно рассматриваются итоги публичных слушаний и заключение рабочей группы по учету поступивших предложений в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района.

3.3. Окончательное решение по принятию или отклонению рекомендаций публичных слушаний принимается Советом муниципального района «Оловяннинский район».

4. ФОРМА ОФОРМЛЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ В ПРЕКТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПРАЛЬНОГО РАЙОНА «ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»

	Статья, часть в которую предлагается поправка
	Текст проекта, в который предлагается поправка
	Предлагаемая

поправка
	Текст проекта с учетом предлагаемой поправки
	Обоснование

принятия поправки

Ф.И.О._____________________________________________________

Год рождения_______________________________________________

Адрес места жительства______________________________________

Подпись и дата_____________________________________________

документ, удостоверяющий личность______________________________________

                                                                      ( серия, номер, кем и когда выдан)

_______________________________________________________
PAGE
5